
 1 

DELIBERAZIONE 18 DICEMBRE 2014 
627/2014/E/GAS 
 
APPROVAZIONE DI UNA VERIFICA ISPETTIVA NEI CONFRONTI DI UN’IMPRESA 
ESERCENTE L’ATTIVITÀ DI TRASPORTO DEL GAS NATURALE 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 

Nella riunione del 18 dicembre 2014 
 
VISTI: 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95);  
• il decreto legislativo 23 maggio 2000 n. 164; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 15 dicembre 2005, n. 273/05, recante “Approvazione del 
Protocollo di Intesa relativo ai rapporti di collaborazione fra l’Autorità e la Guardia 
di Finanza” (di seguito: Protocollo); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2013, 514/2013/R/gas (di seguito: 
deliberazione 514/2013/R/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2013, 603/2013/R/gas (di seguito: 
deliberazione 603/2013/R/gas).  
 

CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione 514/2013/R/gas, l’Autorità ha approvato la parte II del Testo 

unico della Regolazione della qualità e delle tariffe per i servizi di trasporto e 
dispacciamento del gas naturale per il periodo di regolazione 2014 – 2017 (RTTG); 

• la RTTG prevede, tra l’altro, i criteri per la determinazione, sulla base di fattori di 
emissione efficienti, dei quantitativi di gas da riconoscere a copertura delle perdite di 
rete; 

• con la deliberazione 603/2013/R/gas sono state approvate le proposte tariffarie 
formulate da alcune imprese di trasporto per l’anno 2014 ai sensi del comma 21.1 
della RTTG;   

• la Direzione Infrastrutture, Unbundling e Certificazione dell’Autorità ha richiesto 
alla Direzione Osservatorio, Vigilanza e Controlli di effettuare una verifica ispettiva 
nei confronti di un’impresa di trasporto con lo scopo di accertare la correttezza dei 
dati forniti, in particolare con riferimento alla determinazione del quantitativo di gas 
riconosciuto a copertura delle perdite di rete.   
 



 2 

RITENUTO CHE:  
 
• sia opportuno l’avvio di una verifica ispettiva per l’esecuzione degli accertamenti di 

cui sopra; 
• dato il contenuto altamente specialistico della verifica, gli Uffici possano avvalersi 

dell’ausilio di un supporto tecnico fornito da soggetti esterni all’Autorità che siano in 
possesso delle necessarie competenze e professionalità e garantiscano una posizione 
di terzietà, imparzialità e indipendenza rispetto all’impresa interessata  

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare l’effettuazione di una verifica ispettiva nei confronti di un’impresa di 
trasporto del gas naturale, da attuare entro il 31 marzo 2015, secondo le modalità 
definite nel documento “Verifica ispettiva presso un’impresa di trasporto del gas 
naturale” allegato alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

2. di disporre che la verifica ispettiva, di cui al precedente punto, sia effettuata 
congiuntamente da personale dell’Autorità e da militari della Guardia di Finanza nel 
quadro del Protocollo di Intesa, previa notifica, con preavviso non inferiore a 3 (tre) 
giorni lavorativi, al singolo esercente interessato di un avviso recante l’indicazione 
del giorno e dell’ora in cui saranno effettuate le operazioni ispettive; 

3. di disporre che, dato il contenuto altamente specialistico della verifica, gli Uffici 
possano avvalersi dell’ausilio di un supporto tecnico fornito da soggetti esterni 
all’Autorità che siano in possesso delle necessarie competenze e professionalità e 
garantiscano una posizione di terzietà, imparzialità ed indipendenza rispetto 
all’impresa interessata; 

4. di notificare il presente provvedimento, mediante invio di plico raccomandato con 
avviso di ricevimento, all’esercente interessato; 

5. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa complessiva prevista per la 
Guardia di Finanza e per gli altri soggetti esterni, a valere sui successivi bilanci di 
competenza, ripartiti nei capitoli di spesa interessati dalle azioni contrattuali 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo Speciale Tutela Mercati della 
Guardia di Finanza e di provvedere affinché siano inviate le lettere di richiesta di 
cui all’articolo 5 del Protocollo di Intesa e gli avvisi di cui al precedente punto 2;  

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 
 
 

18 dicembre 2014        IL PRESIDENTE 
           Guido Bortoni 
 

http://www.autorita.energia.it/docs/06/#allegato
http://www.autorita.energia.it/

	approvazione di una verifica ispettiva nei confronti di un’impresa esercente l’attività di trasporto del gas naturale
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO


